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Záverečný účet obce 
a rozpočtové hospodárenie za rok 2014

1. Rozpočet obce na rok 2014 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový     a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19. 12. 2013 uznesením č. 10/2013
Rozpočet bol zmenený dvakrát:
· prvá zmena   schválená dňa 24. 4. 2014   uznesením č. 2/2014
· druhá zmena schválená dňa 11. 11. 2014 uznesením č. 10/2014


Rozpočet obce k 31.12.2014 


	
	
Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	773 918,-
	969 487,-

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	755 934,-
	808 346,-

	Kapitálové príjmy
	5 770,-
	144 047,-

	Finančné príjmy
	
	3 918,-

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	12 214,-
	13 176,-

	Výdavky celkom
	773 918,-
	957 505,-

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	270 545,-
	269 962,-

	Kapitálové výdavky
	2 500,-
	27 500,-

	Finančné výdavky
	85 100,-
	203 677,-

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	415 773,- 
	456 366,-

	Rozpočet  obce
	0
	11 982,-





2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	773 918,-
	                    978 081,44
	                        126,38



Z rozpočtovaných celkových príjmov 773 918,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 978 081,44 EUR, čo predstavuje  126,38 % plnenie. 

1. Bežné príjmy

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	755 934,-
	816 981,63
	108,07



Z rozpočtovaných bežných príjmov 755 934,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 816 981,63 EUR, čo predstavuje  108,07 % plnenie. 

a) daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	259 322,-
	                  277 544,12
	               107,03



Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 237 540,- EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 244 894,69 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,1  %. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných  6 963,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 15 860,36  EUR, čo je 227,78  % plnenie. 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 641,58  EUR, dane zo stavieb boli v sume 9 842,47 EUR a dane z bytov boli v sume 376,31 EUR. 
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných za nedoplatky z minulých rokov 4 391,48 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 742,16  EUR.

Dane za špecifické služby
Z rozpočtovaných 14 819,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 16 789,07 EUR, čo je 113,29 % plnenie.
Príjem dane za psa bol v sume 650,- EUR, dane za užívanie verejného priestranstva v sume 198,- EUR, dane za nevýherné hracie prístroje v sume 1 730,20 EUR, poplatok za komunálny odpad v sume 14 198,87 EUR, daň za ubytovanie v sume 12,- EUR.

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky:
Daň za psa  55,- EUR
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 1 184,20 EUR

b) nedaňové príjmy: 
 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	146 875,-
	                157 581,04
	                 107,3


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 133 566,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 134 538,26  EUR, čo je 100,73 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých  obecných bytov  v sume 131 090,96 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 039,09 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 408,21 EUR.
K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na nájomnom za byty v sume 8 388,24  EUR, za  odberateľské fakturované poskytnuté služby v sume 4 257,95 EUR, za poskytnuté služby za vysielanie v sume 96,- EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných  13 309,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 23 042,78  EUR, čo je  173,14  % plnenie. 
[bookmark: OLE_LINK2]K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávku za vypúšťanie odpadových vôd v sume  984,88  EUR.

c)  iné nedaňové príjmy: 
	[bookmark: _Hlk420773799]Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	28 452,-
	                24 402,99
	                85,77



Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 28 452,-  EUR, bol skutočný príjem vo výške 24 402,99  EUR, čo predstavuje 85,77 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 
K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávku voči UPSVaR dobropis za vyplatené mzdy a odvody zamestnancov podľa projektu § 50 j v rámci zamestnanosti v sume 1 593,48 EUR, poskytnutý preddavok na vyúčtovanie v sume 500,- EUR.

d) Prijaté granty a transfery
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	321 285,-
	                357 453,48
	                111,26



Z rozpočtovaných grantov a transferov 321 285,-  EUR bol skutočný príjem vo výške 357 453,48  EUR, čo predstavuje 112,25 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Sponzor
	100,--
	Na kultúrne podujatie obce

	MŠVVŠ SR – normatívne výdavky
	323 817,--
	Na osobné a prevádzkové náklady

	MŠVVŠ SR -  nenormatívne účelovo určené
	
14 853,20
	Určené na dopravné, vzdelávacie
poukazy, 5. ročné v MŠ

	MŠVVŠ SR – asistent učiteľa a SZP
	6 088,--
	Na zdravotne a sociálne  znevýhodnených

	ÚPSVaR – stravné a škol. potreby
	1 517,44
	Na pomoc deťom v hmotnej núdzi

	ÚPSVaR – program § 50 j 
	5 577,18
	Na podporu dlhodobo nezamest.

	MV SR – matrika a register obyv.
	1 946,21
	Matrika a REGOB

	MV SR – prenesený výkon ŠS
	851,40 
	Stavebný poriadok, ŽP, cesty

	MV SR – vykonanie volieb
	2 703,05
	Náklady na konanie volieb, refere.



Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
2. Kapitálové príjmy: 
 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	5 770,-
	144 005,43
	2495,76



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 5 770,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 144 005,43 EUR, čo predstavuje dofinancovanie Rekonštrukcie ZŠ vynaložených z prostriedkov úveru v banke vo výške 117 076,66 a neboli rozpočtované. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:
Z rozpočtovaných 5 770,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 26 928,77 EUR, čo je 466,7  % plnenie. 
Príjem z predaja budov nebol uskutočnený a príjem z predaja bytov nebol uskutočnený.
Príjem z predaja nepotreného hmotného majetku  bol vo výške 1 200,- EUR

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 5 770,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 25 728,77 EUR, čo predstavuje 445,91  % plnenie.

Granty a transfery
Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 117 076,66 EUR, neboli zahrnuté do rozpočtu.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Min. výstavby a reg. Rozvoja

	117 076,66
	Dofinancovanie zadržaných platieb

	
	
	

	
	
	




3. Príjmové finančné operácie: 
 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	0
	3 918,34
	



Z rozpočtovaných finančných príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 3918,34  EUR, čo predstavuje   % plnenie. 

V roku 2014 nebol prijatý úver. 

V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 3 918,34  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	12 214,-
	                  13 176,04
	               107,88



Z rozpočtovaných bežných  príjmov 12 214,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 13 176,04  EUR, čo predstavuje  107,88 % plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:
Základná škola                                13 176,04 	      EUR
	

Kapitálové príjmy 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% plnenia

	0
	                  0
	                      0



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 0 EUR, 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 

	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	773 918,-
	                946 018,41
	                    122,24



Z rozpočtovaných celkových výdavkov 773 918,-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 946 018,41  EUR, čo predstavuje  122,24  % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	270 545,-
	                  257 947,78
	               95,34



Z rozpočtovaných bežných výdavkov 270 545,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 257 950,51  EUR, čo predstavuje  95,34 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 48 200,-  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 45 612,42 EUR, čo je 94,63 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, domu smútku, ukončeného pracoviska chránenej dielne, aktivačných pracovníkov.
Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných  17 527,-  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 18 479,14 EUR, čo je 105,43  % čerpanie. 
Tovary a služby
Z rozpočtovaných 148 022,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 150 538,44 EUR, čo je 101,7 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery
Z rozpočtovaných 13 546,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 7 467,- EUR, čo predstavuje 55,12  % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných 43 250,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 35 853,51 EUR, čo predstavuje 82,9  % čerpanie. 


2) Kapitálové výdavky :	
 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	2 500,-
	                  24 964,87
	                998,59



Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2500,-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 24 964,87  EUR, čo predstavuje  998,59 % čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) Rekonštrukcia miestnej komunikácie
Z rozpočtovaných  2 500,-  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 24 964,87 EUR, čo predstavuje 998,59  % čerpanie. 


3) Výdavkové finančné operácie :
 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	85 100,-
	                  206 759,08
	               242,96



Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 85 100,-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 206 756,35 EUR, čo predstavuje   242,96 % čerpanie. 

Dofinancovaním projektu Revitalizácia ZŠ na ktorý bol poskytnutý úver, tento sa jednorazovo uhradil vo výške 117 076,66 EUR, táto splátka nebola zahrnutá do rozpočtu obce.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

Z rozpočtovaných 85 100,- EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 206 756,35 EUR, čo predstavuje  242,96  %.


 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	415 773,-
	                  456 346,68
	               109,76



Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 415 773,-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 456 346,68 EUR, čo predstavuje   109,76 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :
Základná škola                          456 346,68 	      EUR

Kapitálové výdavky
	Rozpočet na rok 2014
	Skutočnosť k 31.12.2014
	% čerpania

	0
	                  0
	               0



Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:
Základná škola                                  	0      EUR


[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]	4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014

	
Hospodárenie obce
	
Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	830 157,67

	z toho : bežné príjmy obce 
	816 981,63

	             bežné príjmy RO
	13176,04

	Bežné výdavky spolu
	714 297,19

	z toho : bežné výdavky  obce 
	257 947,78

	             bežné výdavky  RO
	456 346,68

	Bežný rozpočet
	+ 115 863,21

	Kapitálové  príjmy spolu
	144 005,43

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	144 005,43

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	24 964,87

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	24 964,87

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	+ 119 040,56

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+ 234 903,77

	Vylúčenie z prebytku 
	3 358,08

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	+ 231 545,69

	Príjmy z finančných operácií
	3 918,34

	Výdavky z finančných operácií
	206 759,08

	Rozdiel finančných operácií
	· 202 840,74

	PRÍJMY SPOLU  
	978 081,44

	VÝDAVKY SPOLU
	946 018,41

	Hospodárenie obce 
	+ 32 063,03

	Vylúčenie z prebytku
	6 677,58

	Upravené hospodárenie obce
	+ 25 385,42





5. Nerozpočtované príjmy a výdavky z dobiehania zrušenej činnosti Chránená dielňa k 31.12.2014
Príjmy z činnosti k 31.12.2014 boli v sume 3 674,27 EUR predstavovali:
-  príjmy z predaja tovarov a služieb v sume 381,75 EUR
- z transferu z UPSVaR na chránenú dielňu v sume 3 292,52 EUR.

Výdavky na činnosť k 31.12.2014 boli v sume 13 673,08 EUR predstavovali:
- mzdové a ostatné osobné vyrovnania v sume 5 018,20 EUR,
- odvody sociálnej a zdravotnej poisťovne v sume 6 778,53 EUR,
- výdavky na tovary a služby v sume 1 876,35 EUR

Rozdiel z nerozpočtovaných príjmov dobiehania činnosti zrušenej Chránenej dielne k 31.12.2014 bol v sume 9 998,81 EUR, ktorý bol uhradený z rozpočtovaných príjmov obce.


Prebytok rozpočtu v sume  32 063,73  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR v sume 3 358,08  EUR  a nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 3 319,53 EUR  navrhujeme použiť na:		
·  tvorbu rezervného fondu v sume	25 385,42 	EUR.

Stav finančných prostriedkov obce k 31.12.2014  je v sume 38 924,27 EUR čo predstavuje stav  bankových účtov v sume 37 701,75 EUR, pokladničná hotovosť v sume 260,93 EUR, budúci odvod príjmov rozpočtovej organizácie v sume 961,59 EUR. 

Z týchto prostriedkov sa vylučujú:
- prostriedky garančného fondu v sume 3 227,36 EUR
- prostriedky fondu opráv v sume 3 319,53 EUR
- prostriedky sociálneho fondu v sume 1 384,00 EUR
- prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na prenesený výkon  3 358,08 EUR.

Stav finančných prostriedkov po odpočítaní viazaných účelovo určených prostriedkov k 31.12.2014 je v sume 27 635,30 EUR.

Zostatok  z finančných operácií v sume 2 249,88  EUR  navrhujeme použiť na vyrovnanie záväzku voči garančnému fondu bytového hospodárstva z minulých období.
			      
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    3 358,08 EUR, a to na : 
· normatívne výdavky v sume		3 041,04 EUR
· dopravné žiakov v sume		   317,04 EUR
b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 				3 319,53 EUR 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške  25 385,45 EUR. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec netvorila rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

			          
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2014 
	0      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 
	0     

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	0

	                - z finančných operácií
	0

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........      
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........  
	 0     

	               - krytie schodku rozpočtu
	0

	               - ostatné úbytky 
	0

	KZ k 31.12.2014
	0      




Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2014
	  1 080,30

	Prírastky - povinný prídel -     1  %                   
	                              303,99 

	               - povinný prídel -        %                      
	                                0

	               - ostatné prírastky
	0     

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	0  

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	0   

	               - dopravné                          
	0 

	               - ostatné úbytky                                               
	0   

	KZ k 31.12.2014
	1384,29






6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2014  v EUR
	KZ  k  31.12.2014 v EUR

	Majetok spolu
	5 343 535,74
	5 128 546,56

	Neobežný majetok spolu
	5 279 455,63
	5 064 507,24

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	699,-
	937,80

	Dlhodobý hmotný majetok
	5 117 603,83
	4 902 416,64

	Dlhodobý finančný majetok
	161 152,-
	161 152,-

	Obežný majetok spolu
	64 080,11
	63 365,88

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	7 294,54

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	23 200,53
	17 801,91

	Finančné účty 
	40 879,58
	38 269,43

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	0
	673,44



P A S Í V A 
	Názov
	ZS  k  1.1.2014 v EUR
	KZ  k  31.12.2014 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	5 343 535,74
	5 128 546,56

	Vlastné imanie 
	475 283,13
	915 146,50

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	475 283,13
	915 146,50

	Záväzky
	2 517 429,48
	2 308 095,47

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	84,25
	3 358,08

	Dlhodobé záväzky
	2 135 208,76
	2 054 171,35

	Krátkodobé záväzky
	23 199,42
	21 579,42

	Bankové úvery a výpomoci
	358 937,05
	228 989,35

	Časové rozlíšenie
	2 350 823,13
	1 905 304,59




7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014

Obec k 31.12.2014 eviduje:
- krátkodobé záväzky: 24 937,50  EUR
· voči dodávateľom                                   10 719,04	                   EUR
· voči zamestnancom                                   6 422,31                    EUR
· voči poisťovniam a daňovému úradu        4 308,57 	EUR
· ostatné                                                          129,50	EUR
· voči štátnemu rozpočtu                             3 358,08	                   EUR

- dlhodobé záväzky: 2 283 160,70  EUR
       - voči bankám                                          	  228 989,35                  EUR
· voči štátnym fondom (ŠFRB)              2 026 087,45	EUR
· voči garančnému fondu                             26 699,61                 EUR
· voči sociálnemu fondu 			        1 384,29		    EUR	

	
Dlhodobé bankové úvery v sume     228 989,35 EUR

- úver poskytnutý Prima bankou Slovensko v roku 2005, zostatková výška	  5 524,61 EUR
- úver poskytnutý Prima bankou Slovensko v roku 2004, zostatková výška	39 367,37 EUR
- úver poskytnutý Prima bankou Slovensko v roku 2008, zostatková výška         158 102,64 EUR
- úver poskytnutý Prima bankou Slovensko v roku 2010, zostatková výška	25 994,73 EUR

Ročné splátky istiny bankových úverov k 31.12.2014 v sume 12 871,04 EUR	


Dlhodobé úvery voči SFRB    2 026 087,45  EUR
- úver prijatý v roku 2004, zostatková výška 	                                                       166 023,64 EUR
- úver prijatý v roku 2005, zostatková výška                                                        202 252,43 EUR
- úver prijatý v roku 2002, zostatková výška                                                        100 022,03 EUR
- úver prijatý v roku 2002, zostatková výška                                                          69 865,64 EUR
- úver prijatý v roku 2006, zostatková výška                                                        163 139,87 EUR
- úver prijatý v roku 2010, zostatková výška                                                     1 012 348,16 EUR - úver prijatý v roku 2007, zostatková výška                                                        312 435,68 EUR

Ročné splátky istiny úverov zo SFRB  k 31.12.2014 v sume 76 808,65  EUR.



Prepočet podmienok dodržiavania § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene niektorých zákonov

Ods. 6a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka	

Skutočné bežné príjmy z predchádzajúceho rozpočtového roka 2013       754 170,42        EUR

- z toho 60 % =      452 502,25   EUR


Ods. 6b) suma ročných splátok návratných zdrojov financivania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka

Skutočné bežné príjmy z predchádzajúceho rozpočtového roka 2013:       754 170,42        EUR

- z toho 25 % =       188 542,60   EUR


Suma ročných splátok úveru a splátok úrokov z úveru v roku 2014:

Bankové úvery 	- úroky		  9 242,44   EUR
			- istina		12 871,04   EUR
			- istina jednorazovo uhradená projekt Rekonštrukcia ZS 117 076,66 EUR po realizácií preplatenia predtým vynaložených výdavkov z úveru v Prima banke Slovensko


Podmienka § 17 ods. 6 b)     dodržaná

Uvery SFRB	nezahrňovaný do § 17 ods. 6  	- úroky		10 726,99  EUR
							- istina		76 680,27  EUR


Obec neuzatvorila v r. 2014 žiadnu lízingovú zmluvu.

Obec neuzatvorila v roku 2014  žiadnu Zmluvu o úvere.



8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie je  zriaďovateľom príspevkových organizácií: 


9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.


Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie : uviesť 
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 3 -
	Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )


- 4 -

	Obecný športový klub - bežné výdavky 
	3 900,- EUR
	3 900 EUR
	0

	- platby rozhodcom 
	       500,-
	      500,-
	        0

	- nové registračky
	    1 500,-
	   1 500,-
	        0

	- prestupy a hosťovania
	    1 500,-
	   1 400,-
	        0

	
	
	
	

	
	
	
	



K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2012 o dotáciách.


10. Podnikateľská činnosť  

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.


11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	ZŠ s MŠ Svätý Kríž
	       106 489,47
	      106 487,47
	           0

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	ZŠ s MŠ Svätý Kríž
	       349 217,24
	      345 859,16
	R 3 358,08

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:

	Právnická 
osoba
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	SBD, s.r.o. Svätý Kríž
	             0
	            0 
	             0

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 


   
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky
- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	MŠ SR
	Bežné výdavky -  školstvo
	 344 596,22
	 341 238,14
	  3 358,08

	MV SR
	Bežné výdavky – matrika, REGOB
	     2 096,21
	     2 096,21
	      0

	MV SR
	Bežné výdavky – SP,ŽP,CD
	        851,40
	        851,40
	      0

	MV SR
	Bežné výdavky – Voľby, Referend.
	     2 553,05
	     2 553,05
	      0

	ÚPSVaR
	Bežné výdavky – hmotná núdza žiaci
	     1 592,46
	     1 592,46
	      0

	ÚPSVaR
	Bežné výdavky – zamestnan. § 5Oj
	     5 577,18
	     5 577,18
	      0

	M.pôdohosp.
	Kapitálový transfer - dofinancovanie
	 117 076,66
	 117 076,66
	      0





c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 



d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí – neboli poskytnuté a ani prijaté finančné prostriedky na vyúčtovanie


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC - – neboli poskytnuté a ani prijaté finančné prostriedky na vyúčtovanie 



12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        

Obec Svätý Kríž neuplatňuje programový rozpočet.




Vypracovala:  Eva Halčinová	                           Predkladá: Vladimír Feketík, strarosta

Vo Svätom Kríži, dňa 18.05.2015






13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra za rok 2014.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie s výhradami.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia:
· na  tvorbu rezervného fondu v sume 20 385,42 EUR
· na čiastočné plnenie záväzku voči garančnému fondu v sume 5 000,- EUR
· prebytok finančných prostriedkov z minulých účtovných období v sume 2 249,88 EUR
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